= Edição 2.846 | Ano 2025
SNARS 30 de dezembro de 2025

Página 3

DECRETO FINANCEIRO 003/2025: “APROVA OS QUADROS DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD
PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

DECRETO FINANCEIRO N° 03, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE
DESPESA - QDD para o exercicio financeiro de 2026 e da
outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, no uso de suas atribuições legais e
devidamente autorizada na Lel Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orgamentdrias para o exercicio de
2026,

DECRETA:

AN 1° - Ficam aprovados para o exercício financeiro do 2026, os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD do
Poder Legislativo, para efeito de execução orgamentaria relalivos aos Programas de Trabalho integrantes da
Lei Orgamentaria Anual de 2026, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Decreto.

At 2° - A execugdo orçamentária obedecera aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de
Custos de Projelos, Atividades e Operagdes Especiais, segundo a naturoza da despesa, estabelocida para cada
Unidade Orgamentarias, em consonancia com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º- Para fins do disposto neste decreto, considera-se:
1D - Identificador de Uso;
EF - Exercicio da fonte;
FR - Fonte de Recursos;
SF - Sub Fonte;
CO - Código de Acompanhamento da Execução Orgamentaria;
1DOC - Identificador de Doação e de Operação de Crédito;
RP - Resultado primário.

Art. 4° - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para
atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de
Natureza da Despesa, estabelacidos na Lei Orçamentária ou em cróditos adicionais regulammente aberlos.

Aft. 5°- Fica a contabilidade municipal encarregada do exercer o ofelivo acompanhamento da execução
orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 6º- Este Decreto entrará em vigor a pariir de 1º de janeiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Simões Filho, em 30 de dezembro de 2025.

UILTON RAMOS DE ALENCAR
PRESIDENTE

Registre-se e Publique-se

Gontabils - Desenvolvido por aTecnos Tecnologia / / — Chave do FIlo: MEDT COFVY-QP4G USYDAVFSS. Pagina 1 de 3
SPID: 4012

Certificação Digital: 20QKQBVM-KBEDBASU-TPF3G1RR-YDMSLK9K
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfiho.ba.gov.br/

Edição 2.846 | Ano 2025
30 de dezembro de 2025

Pégina 4
DIARIO OFICIAL

ESTADO DA BAHIA
) CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa
Exercicio: 2026

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
Poder: 1 - Poder Legislativo
Orgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UO: 0101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Dotagdo: 01.031.0001.3001 - REQUALIFICAGAO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

20000000 DESPESAS CORRENTES
25000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 - IDIEF FRSFCONDOCIRP  APLIGAGOES DIRETAS 20000000 200000
33903600 - D-1.500.0000 0NCO ANA — — Qutos Sarviços do Tercairas - Pessoa Jurídica 20000000
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INvESTIVENTOS
44900000 - IDEF FR SF GODOCRP — APLICAÇÕES DIRETAS 000000 00000
44905100 - 0-1.500.0000 0000002 — — Ohras o Insialações 0000000

Tetal Dotaça 1.000.000,00

Dotação: 01.031.0001.3002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIVENTOS
44900000 - IDEFFRSFCONDOCIRP — APLICAÇÕES DIRETAS 2000000 20000000
44905200 0.1 5000010 000000002  Equipamentos e Material Pennanente. 20000000

Tetal Dotação: 200.000,00

Dotação: 01.031.0001.4001 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
30000000 DESPESAS CORRENTES
37000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.
97900000 - ID-EFFR.SFCO/DOCIRP. — APLICAÇÕES DIRETAS 2344274500 2344274500
100400-0-1500.0000 00000000V — Contratação P Tempo Detervinado 20000
3190110001 500.0000 000010000 — Vancimantos 6 Vantagans Fsas - Pessoal Civi 2000000000
19901300 - 0-1.500.0000 00000000 Obegagdes Patonais 320000000
1901600-0-1500.0000 0000000 — Outras Despesas Variáveis - Pessoal iil 200000
191900400 - 0-1.500.0000 0000000 — indenizações e Restituições Trabalnistas, 28874500
22000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES.
23000000 - ID-EFFRSFCO/DOCRP. — APLICAÇÕES DIRETAS ss5000,00 s65000,00
93004600 - D-1.500.0000 00000000 — Audio-alimentação ss0.000,00
33004000 - D-1.500 0000 00000000 — Audiotransporte. so000

23997 745,00

Dotação: 01031 0001.4002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
30000000 DESPESAS CORRENTES
93000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES.
199900000 - 1D-EF FR.SFCONDOC/RP. — APLICAÇÕES DIRETAS 488500000 488500000
198901400 - 0-1.500.0000 000000002 Diárias - GNi 13000000
193903000 - 0-1.500.0000 000000002 — Material de Consumo 5000000
9903100-0-1500.0000 0000100002 — Premiações Culturais, Anisticas, Cientffícas, Desporíivas e Ouvas 2500000
93003200 - D-1.500.0000 000000002 Passagers e Despesas Com Locomação 2900000
B3003400 - D-1 5000000 000000002 — Outras Dospasas de Pessoal Decorronan de Contratos de. 52000000

Tecárização
193903800 - 0-1.500.0000 000000002 — Senviços de Consultona 8000000
193003600 - D-1.500.0000 000000002 — Qutros Seniços de Terceiros - Pessos Fisca 180.000.00
0030001 500.0000 00000002 — Qutros Sanviços o Tercairas - Pessoa Jurídica 241000000
98904000 -D-1 500 COMO 0000007 Ss g da Informação o Comuricação - Passoa 148000000

Tetal Dotação: 4665.000,00

Dotação: 01.031.0001.4003 - GESTÃO DA VERBA DE GABINETE PARLAMENTAR
20000000 DESPESAS CORRENTES.
33000000 (OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33000000 - ID-EFFR.SFCO/DOCIRP. — APLICAÇÕES DIRETAS 408000000 408000000
33009300 - 0-15000000.000000002 — indenizações e Restvigoes 4080.000.00

Contabils - Dasenvolvida por Temos Tecnologia / / — Chave do Fliro: MED1.CBFIN-OPAG- Página 2 de 3
UBYDWELS

Certificação Digital: 20QKQBVM-KBEDBASU-TPF3G1RR-YDMSLKIK
Verséo eletrônica disponivel em: https://camarasimoesfiho.ba.gov.br/

£ ¥
TS Edição 2.846 | Ano 2025

SNARS 30 de dezembro de 2025
. Página 5

ESTADO DA BAHIA
) CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Classificação T Especificação Desdob. Elemento
Tetal Dotação: 4080.000,00

Dotação: 01.128.0001.4004 - QUALIFICAGAO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
f— DESPESAS CORRENTES
oo oUTRAS DESPESAS CORRENTES
SO0 DEFFRSECONDOCRF — APUICAÇÕES DIRETAS 25000000 2000000
93003900 D-1 500 CONO DODOMONO2 — — Passagens e Dospesas Com oo o0000
93003000 0-1 500 COW 0DI0000Z — — Cubos Saníços o Tercniros - Possos Juídica ey

Tetal Detação: 22000000
Dotação: 01.128.0001.4006 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 20000000 DESPESAS CORRENTES

ss000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
S DEFFRSFCONDOCRP. — APUICAÇÕES DIRETAS 2000000 000000
TSI D150 R OIOZ O Saníços de s - Possos s somw

Tetsl Dotação: s00.000,00
Dotação: 01.131 00014005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

so00000o DESPESAS CORRENTES
ss00000o oUTRAS DESPESAS CORRENTES
SO0 DEFFRSECONDOCRP — APUICAÇÕES DIRETAS 20000000 20000000
SO0 0-1 500 OB 0T s Sanígos do Tercniros - Possos S 20000000

Tetal Detação: 20000000

G o]

Toicar s

Conls . Dasemolvido pr oo Tacnologa | / — Chave do Flve MEDT-CSFIVOPÃO Pagme sd
UBYDWELS

Certificação Digital: 20QKQBVM-KBEDBASU-TPF3G1RR-YDMSLKIK
Verséo eletrônica disponivel em: https://camarasimoesfiho.ba.gov.br/